

Список використаних джерел

1. Бланк И. А. Управление формированием капитала. — К.: Ника — Центр, 2000. — 512 с.
2. Бригхем Ю., Гапенски Л. Финансовый менеджмент. Полный курс: В 2-х т. / Пер. с англ.; Под ред. В. В. Ковалева. — СПб.: Экономическая шк., 1999. — 497 с.
3. Бригхем Є.Ф. Основи фінансового менеджменту. — К.: Молодь, 1997. — 1000 с.
4. Ганієв А. Капітал акціонерного товариства: принципи формування, оптимізація структури // Ринок цінних паперів України. — 2002. — № 7/8. — С. 41—45.
5. Давидова А. Оптимальна структура джерел фінансування інвестицій на підприємствах // Економіка України. — 1994. — № 11. — С. 84—87.
6. Пересада А.А. Інвестиційний процес в Україні. — К.: Лібра, 1998. — 389 с.
7. Петруся Ю.Є. Акціонерні товариства в Україні: проблеми емітентів та інвесторів. — Д.: Б. в., 2000. — С. 72—74.
8. Ричард Брейли, Стюард Майерс. Принципы корпоративных финансов: Пер. с англ. — М.: Олимп-Бизнес, 1997. — 1120 с.
9. Тренин Н.Н. Управление финансами. — М.: Финансы и статистика, 1999. — 496 с.
10. Шим Дж. К., Сигел Дж. Г. Финансовый менеджмент: Пер. с англ. — М.: Информ.-изд. дом «Филин», 1996. — 395 с.

Чеблін А.С., магістрант
ДВНЗ «КНЕУ імені Вадима Гетьмана»
Науковий керівник — к.е.н., доцент М.М. Кругла

ІНФОРМАЦІЙНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ УПРАВЛІННЯ ВИРОБНИЦТВОМ ПРОДУКЦІЇ САДІВНИЦТВА І ЯГІДНИЦТВА

Сучасні умови господарювання формують нові вимоги до облікового забезпечення виробничих процесів, зокрема їх документального оформлення. Первинне документування виробництва продукції забезпечує суцільне та безперервне спостереження за господарськими операціями підприємства та фіксацію фактів їх здійснення з метою встановлення чинників впливу на господарський процес.

У розробку методологічних питань обліку виробництва сільськогосподарської продукції вагомий внесок зробили О.С. Бород-

кін, Ф.Ф. Бутинець, Б.І. Валуєв, С.Ф. Голов, З.В. Гуцайлюк, В.М. Жук, Є.В. Калюга, Г.Г. Кірейцев, В.О. Ластовецький, Ю.Я. Литвин, В.Г. Лінник, Н.М. Малюга, І.Б. Садовська, В.В. Сопко, Л.К. Сук, П.Т. Саблук, В.П. Ярмоленко та ін.

За суттю облік виробництва передбачає відображення понесених витрат і вихід продукції, а первинні документи служать підставою для їх обліку. На даний час актуальною проблемою залишається напрям удосконалення форм первинних документів з виробництва продукції садівництва, порядок їх оформлення. Недоліки в первинному документуванні можуть призводити до помилок і викривлень при формуванні управлінських рішень.

Трудові витрати на виконання конкретних робіт з вирощування продукції садівництва і ягідництва та нараховану оплату відображають у Табелі обліку використання робочого часу (ф. № 64), Обліковому листку праці і виконаних робіт (ф. № 66), Обліковому листі тракториста-машиніста (ф. № 67) та Дорожньому листі трактора (ф. № 68). Журнал обліку робіт і затрат (ф. № 37), Накопичувальна відомість обліку використання машинно-тракторного парку (ф. № 37а) — документи, які використовуються для групування даних за кожним працівником у розрізі об'єктів обліку витрат.

На підставі Акту про використання мінеральних, органічних і бактеріальних добрив і засобів хімічного захисту рослин (ф. № ВЗСГ-3) списують внесення добрив, отрутохімікатів.

У сучасній науці відбуваються дискусії щодо віднесення вартості добрив на витрати. Зокрема, Акт про використання мінеральних, органічних і бактеріальних добрив і засобів хімічного захисту рослин (ф. № ВЗСГ-3) служить підставою для віднесення вартості добрив у витрати рослинництва у кожен рік їх позитивної дії. Для цього в акті зазначають норматив внесення добрив на 1 га і на всю площу, а також відхилення від нормативу. Це дасть можливість рівномірно відносити на витрати за культурою вартість списаних добрив і засобів хімічного захисту і не завищувати показник собівартості у перший рік їх внесення.

За Актом на списання виробничого та господарського інвентарю, малоцінних і швидкозношуваних предметів (ф. № ВЗСГ-5) проводять списання дрібного інвентарю та швидкозношуваних предметів. Дані з цих документів систематизують у Звіті про рух матеріальних цінностей (ф. № 121).

Садивний матеріал видають бригадирів під звіт на підставі Лімітно-забірних карток на отримання матеріальних цінностей (ф. № ВЗСГ-1) або на підставі Накладних внутрішньогосподар-

ського призначення (ф. № ВЗСГ-8). За результатами проведених робіт з висадки бригадиром та агрономом у двох примірниках складаються Акти на витрати насіння і садивного матеріалу (ф. № ВЗСГ-4) в розрізі окремих ділянок і полів.

До Акта додаються Лімітно-забірна картка на отримання матеріальних цінностей (ф. № ВЗСГ-1), Накладна (внутрішньогосподарського призначення) (ф. № ВЗСГ-8) та інші документи, які підтверджують сортову якість садивного матеріалу.

Техніко-експлуатаційні показники вантажного автотранспорту одержують групуванням даних з Подорожніх листів вантажного автомобіля (ф. № 2-ТН) у Накопичувальній відомості обліку роботи вантажних автомобілів (ф. № 38) для розподілу його послуг за об'єктами обліку витрат за кількістю виконаних тонно-кілометрів.

Дані Накопичувальної відомості обліку використання машинно-тракторного парку (ф. № 37а) та Накопичувальної відомості обліку роботи вантажних автомобілів (ф. № 38) групують у Журналі обліку робіт і затрат (ф. № 37)

При виконанні інших робіт з посадки, обприскування, внесення добрив сторонніми організаціями використовується Акт приймання-передачі виконаних робіт (наданих послуг).

Відомість нарахування амортизації (ф. № ОЗСГ-6) — документ, де вказується вид основних засобів за класифікаційними групами та кореспондуючими рахунками, первісна та ліквідаційна вартість, строк корисного використання і сума амортизації (річна, місячна).

Облік наявності та руху продукції садівництва і ягідництва ведеться в Щоденнику надходження сільськогосподарської продукції (ф. № 81). В міру надходження продукції від працівників приймальники або комірники зважують зібрану продукцію і кожне зважування фіксують у Щоденнику. Далі дані Щоденника заносяться до облікових листків працівників, що були зайняті на зборі урожаю, про їх фактичний виробіток.

Відправка продукції з пункту приймання врожаю до пунктів зберігання продукції оформляється Товарними накладними (ф. № ВЗСГ-7).

Дотримання порядку правильного і своєчасного документального оформлення виробництва продукції садівництва та ягідництва забезпечує формування інформації щодо понесених витрат і виходу продукції. Це допоможе в майбутньому уникнути певних помилок і неточностей при плануванні та управлінні виробництвом продукції садівництва і ягідництва.

Список використаних джерел

1. Закон України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» від 16 липня 1999 р. № 996-XIV.
2. Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 16 «Витрати»: Затв. наказом Міністерства фінансів України від 31 грудня 1999 р. № 318.
3. Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 30 «Біологічні активи»: Затв. наказом Міністерства фінансів України від 18 листопада 2005 р. № 790.
4. Нормативне забезпечення бухгалтерського обліку на підприємствах агропромислового комплексу для студентів напряму підготовки 6509 «Облік і аудит» спеціалізації «Облік і аудит в АПК» та 6504 «Економіка підприємств» спеціалізації «Економіка агропромислових формувань»/ Укл. М.М. Коцупатрий. — К.: КНЕУ, 2012. — 85 с.
5. Михайлов М.Г., Телегунь М.І., Кадацька А.М., Баранік О.О. Бухгалтерський фінансовий облік в сільськогосподарських підприємствах: Навчальний посібник. — К.: Центр учбової літератури, 2008. — 472 с.
6. Облік сільськогосподарської діяльності: Навчальний посібник / За ред. Жука В.М. — К.: Видавництво ТОВ «Юр-Агро-Веста», 2007. — 368 с.

Чеснокова І.В., магістрант
ДВНЗ «КНЕУ імені Вадима Гетьмана»
Науковий керівник — к.е.н., доцент О.Г. Бірюк

БЮДЖЕТУВАННЯ АДМІНІСТРАТИВНИХ ВИТРАТ, СПРЯМОВАНИХ НА ОБСЛУГОВУВАННЯ ТА УПРАВЛІННЯ ПІДПРИЄМСТВОМ

Постійне зростання питомої ваги адміністративних витрат у загальній сумі витрат підприємств обумовлює необхідність пошуку оптимальних методик їх обліку та контролю, адаптованих до потреб керівництва та інших користувачів економічної інформації. Вдосконалення бухгалтерського обліку адміністративних витрат підприємств є складовою подальшого вдосконалення процесу управління господарською діяльністю підприємств у ринкових умовах та покращення їх фінансових результатів. Враховуючи вищезазначене, метою дослідження є обґрунтування теоретичних положень і практичних рекомендацій щодо удосконалення обліку адміністративних витрат підприємств як засобу вдосконалення інформаційного забезпечення процесу управління адміністративними витратами підприємств.